Cet *exemplum* est emprunté par Etienne de Bourbon à l'archevêque de Besançon, Nicolas de Flavigny (1227-7 septembre 1235), qui fournit par ailleurs de nombreux autres récits au dominicain<sup>42</sup>. Aucune source écrite n'est citée, l'important personnage qu'était l'archevêque servant de seule caution d'autorité. Le héros est un religieux anonyme et l'*exemplum* d'Etienne de Bourbon ne témoigne donc pas d'une contamination entre le récit de la lactation miraculeuse et le personnage de saint Bernard. Mais l'on sent qu'elle est proche de se réaliser. Le nom de saint Bernard, s'il n'intervient pas comme dans l'*exemplum* de Césaire de Heisterbach dans le récit lui-même, revient cependant par deux fois, en tant qu'auteur de deux sentences, avant et après lui, en le ceinturant étroitement. La première citation, au demeurant apocryphe, renvoie à l'ivresse que procure le Verbe de Dieu. La transition avec l'*exemplum* se fait par le biais de deux passages du Cantique des cantiques qui associent les seins aux grappes de raisin et au vin. La seconde citation qui suit immédiatement le récit fait référence explicitement au thème des seins nourriciers<sup>43</sup>.

Pour résumer, il est vraisemblable que la mise en place d'un récit faisant à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle de saint Bernard le bénéficiaire d'un allaitement miraculeux s'est réalisée par une suite d'influences progressives, de déplacements insensibles dont l'un des points de départ est sans doute à placer dans le récit attribué au cistercien Césaire de Heisterbach. N'oublions pas

<sup>41</sup> Etienne de Bourbon, *Tractatus de diversis materiis predicabilibus*, ms. Paris, Bibl. nat. de Fr., lat. 15970, f<sup>o</sup> 192 d-193 a : " Non solum autem potat sed etiam potando inebriat. Jere. 23. c [23, 9]: " Factus sum sicut vir ebrius et quasi homo madidus a vino a facie verborum Dei. " Hoc erant ebrei apostoli qui quasi pice aut murule inebriate non poterant se continere ab hujus loquutione sed in diversas voces inassuetas linguas suas transformabant, unde eos ebrios Judei reputabant. Hoc inebriati martyres se rebus temporalibus denudabant, vulnera et cruciatus corporis pro nihilo dicebant, immo ad mortem alacriter properabant, ut Vincentius, Agatha et alii, et crpus in taberna martyrii pignorantes. Apostolus [2 Tim. 1, 12]: " Scio cui credidi ", etc. Bernardus : " Quantum talis gustus inebriat ad omne opus et omnem laborem, hylaescit, laborat nec lacessit, festinat nec deficit, dolet et non sentit, laceratur et nescit, irridetur et non advertit. " Ideo de sacra scriptura dicitur, Can. I. a. [1, 1]: " Meliora sunt ubera tua vino "; et post [7, 8] : " Ubera tua assimilata sunt botris ", id est duo Testamenta. < marg. De suggeste ubera Domine > Audivi a magistro Nicolao de Flavigni, archiepiscopo de Bisumptis, quod cum quidam religiosus, inassuetus ad loquendum, formidaret facere sermonem sibi injunctum, dum pernoctaret in oratione apparuit ei quedam domina speciosissima porrigens ei ubera sua, dicens ut ea suggeret. Et extunc habuit miram divini Verbi eloquentiam et affluentiam et fervorem. Bernardus : " Suggeste, quia quanto magis suggestitis, tanto magis vos replet gratia Spiritus Sancti. " Prov. V. f. [5, 19] : " Cervæ karissima et gratissimus hynnulus: ubera ejus inebrient te omni tempore. "